
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A02070 
Rep. N. A0207A/103/2025 del 14/05/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di 
Torino – edizione 2025. Rimborso spese ospitalità relatori. Impegno di spesa presunto di euro 
1.070,00 o.f.c. sul Cap. 13040 art. 1 esercizio finanziario 2025. 
 

PREMESSA 
 

Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4/2025 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. 
 
Conseguente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 
recante l'assegnazione delle risorse ai responsabili di Direzione"; 
 
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2025-2027 approvato 
con DUP 21/2025; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la DUP n. 258 del 23 dicembre 2024 "Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e 
Comunicazione istituzionale. Proposte operative, programmi e iniziative di comunicazione 
istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione." che prevede, tra le proposte 
operative la partecipazione del Consiglio regionale al Salone del libro di Torino; 
 
Considerato che sono stati invitati a partecipare in qualità di relatori agli eventi organizzati dal 
Consiglio regionale al Salone del libro docenti universitari ed esperti, provenienti da fuori regione, e 
che il Consiglio regionale si farà carico dei costi relativi alla loro ospitalità, come individuati 
nell’allegato A, parte e integrante e sostanziale della presente determinazione, precisando che gli 
stessi parteciperanno alla manifestazione a titolo gratuito; 
 
Dato atto che gli importi presunti relativi al rimborso pasti e ai rimborsi chilometrici sono stati 
calcolati in base a quanto stabilito dalle delibere dell’Ufficio di Presidenza n. 39/2018 e 40/2018; 
 
Dato atto inoltre che l’importo presunto dei rimborsi delle spese per l’utilizzo del taxi è stato 
calcolato in base alle tariffe vigenti; 
 
Accertato che la somma presunta per le spese di ospitalità ammonta a € 1.070,00 e che si 
provvederà a rimborsare le spese sostenute su presentazione delle relative pezze giustificative; 
 
Preso atto che i beneficiari di contributi o trasferimenti pubblici non sono tenuti ad ottemperare agli 
obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136/2010; 



 
Valutato che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente, il cui 
svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2025, vengano a scadenza e divengano esigibili da parte 
dei beneficiari nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare l’importo di € 1.070,00 o.f.c. quale rimborso dei costi relativi all’ospitalità dei 
relatori, come individuati nell’allegato A, parte e integrante e sostanziale della presente 
determinazione, precisando che gli stessi parteciperanno alla manifestazione a titolo gratuito; 
2. di impegnare la somma presunta di € 1.070,00 o.f.c. sul Cap. 13040 art. 1, esercizio finanziario 
2025; 
3. di prendere atto che i beneficiari di contributi o trasferimenti pubblici non sono tenuti ad 
ottemperare agli obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’articolo 
3 della legge n. 136/2010; 
4. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2025. 
 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


